### A R T I C U L U S XVIII.

#### *Endemicorum individuus Character atque Diagnosis.*

Morbi *Endemici* (Art. xij. xij. & xij.) Civitatibus, pagisque, quibus sunt vernaculae & veluti cognati, quovis tempore, sed præferunt afflito atque autumnali populariter incolas exercent; (Hipp. de Aer. Aqu. & loc. pen-

tutum; Galen. cl. iii. Comm. in lib. j. Hipp. de morb. vulg. p. 100. G.) Diris stipantur symptomatibus, at contagio sunt destituti, quo maximè ab Epidemicis aperte se Junguntur. Conf. hic. §. v. p. 41.

### ARTICULUS XIX.

#### *Individualis Constitutionalium Character, & Diagnosis.*

Constitutionales Morbi post magnam tem-  
potis mutationem ( Hipp. lect. iii. Aph. j. )  
repente, momento temporis, & veluti quodam  
afflatu cunctam Europam, integras regiones,  
provincias, civitates, integrasque familias pa-  
pulariter invadunt, ( Sennert. tom. iii. de Febr.  
lib. jv. cap. j. p. 126. ; Ramazz. apud Sy-  
denh. tom. i. p. 502. ) unde ab Epidemicis  
lente sub initio pro serpentibus, atque ab En-  
demiois in peculiaria loca coercitis, clare distin-  
guntur; nec ullo gaudent contagio, quo iterum ab Epidemicis discriminantur: Sex, plu-  
resve hebdomadas immaniter debacchantes,  
mutata temporis constitutione, continuè ex-  
tinguntur. Conf. hic §. v. p. 41. seq.

### ARTICULUS XX.

#### *Sporadicorum individualis Character atque Diagnosis.*

Morbi Speradici sub plurima aggritudinem  
sacie plurimos uno tempore aggrediuntur ( Hipp.  
lib. de Nat. homin. n. 18. ) & quidem sine  
contagio, unde ab Epidemicis; quovis anni  
tempore, unde a Constitutionalibus, quovisque  
loco atque Regione, unde ab Endemicis longè  
distant: Sparsum, privatimque, interque se  
unus ab altero, illi ab istis discrepantes uni-

ver-

versum fatigant humanum genus, & non semel aliquibus in locis populariter grassantur. Conf. hic. §. v. p. 45. seq.

### ARTICULUS XXI.

*Individuus Febyum Charakter, & generalis Diagnosis.*

Tum dicimus hominem febricitare, quum ejus pulsus, sive Arteriarum iotus sunt praे ipsius natura celeriores atque frequentiores: qui, si ab initio ad perfæctum morbi finem, & ad plures dies, vel hebdomadas tales perseveraverint, nulla interposita remissione vel intermissione, Febrem constituunt *Ephemeras* aut *continuam* variis differentiis (Art. xj. n. 1. etc.) insignitam; si pedetentim minuantur, & ad naturalem statum veluti pertingentes dehuc exacerbentur, *remittentem* (Art. xj. n. 2.) ponunt Febrem; si vero naturales redditi iterum quovis die, vel alterno, aut quaterno priorem repetunt vitium, *intermittentem* (Art. xj. n. 3. etc.) efficiunt Febrem. Haec tres febrium species pro ut ad quatuor morborum genera (Art. j.) pertinere possunt, ita pro diversa, quam indunt, inde, varia accipiunt differentias ab Art. iij. ad Art. viij. adnotatas.

### ARTICULUS XXII.

*Remittentiam atque intermittentiam Epidemicarum* (Art. x. n. 3.) *Febyum individuum* *charakteres, atque Diagnosis.*

Haec malis moris Febres sub remittentium atque intermittentiam simplicium larva hominem impetuunt, uno alterove ex enumeratis (Art. x. n. 3.) pathemate, quo ægrotantis strunt interatum, & quo sub remissione vel

in-

intermissione deflitauntur, comitare. Ubi remiserint, vel intermiserint, segrotum linquunt viribus orbatum cum pulsu parvo, debili, celeri. Recurrentibus paroxysmis, symptomata, quibus personatæ incidunt, gravius exacerbantur; unde saepius ex intermittentibus intermittentes, ex remittentibus in veluti continuas sese recipiunt; stagesque producunt inflammatorias lethales, aut lenta sumptu solvendas. Si acutè moventur, secundo, tertio, vel quarto paroxysmo segrotum perdunt. Contagio slipantur, unde populariter saepissime grassantur, variisque insignitæ sunt nominibus, pro variis, quæ diverso tempore (Prædict. xvij.) excitarunt, symptomatibus.

### *ARTICULUS XXIII.*

#### *Pulsus Diagnosis.*

*Movens*, *mobile*, & *spatum*, a mobili decurrentia, genericum constituent motum: Pulsus vero ad Morborum Diagnosis tempus adhuc sibi assumit. 1. *Movens*. Pulsus causa est organica cordis, & totius corporis, præsertim arteriarum venarumque texture, nervo animata succo. 2. *Mobile*. corpus est sanguis in perpetuum circulum abiens. 3. *Spatum*. sunt Arteriaæ & veneæ, per quas sanguis decurrit. 4. *Tempus*. est intervallum, sive quies, quæ inter unum & alterum Arteriatum iactum interponitur; unde Pulsus proprietates atque divisiones ad sequentes vel similes, aut mixtas redigi debeant.

AR-

## ARTICULUS XXIV.

*Causa movens.*

A succo nerveo erit Pulsus vehemens vel tenus; fortis, aut debilis; inter hos moderatus.

## ARTICULUS XXV.

*Mobile corpus.*

A Sanguine oritur Pulsus plenus vel vacuus; magnus aut minimus sive parvus; inter hos moderatus.

## ARTICULUS XXVI.

*Spatium.*

Ab Arteriis venisque exsurgit Pulsus durus aut mollis; liber vel interceptus; equalis, vel inaequalis; inter hos moderatus.

## ARTICULUS XXVII.

*Tempus.*

Ab istuum distantia habetur Pulsus velox vel tardus; frequens vel rarus; constans, vel intermittens; inter illos moderatus.

Quæ postremæ Pulsus proprietates modò a succo nerveo, modò a Sanguine, nunc ab arteriis venisque, nec minus ab omnibus, vel horum binis proficiuntur.

## PATHOLOGIA SPECIALIS.

## ARTICULUS XXVIII.

*Epidemicorunt acutorum causa efficiens.*

Plurimis ratis observationibus, omnium phænomenon atque symptomatōn epidemicorum acutorum (Art. viij.) perspicuam explicationem exhibentibus, &c quidem ab histria naturali per illustres Valisnerium, Lanckium, Spallanzanum, Bonnetum, Reaumur, Pluche, Nolles cæterosque illustrata, expertis, faventibus clarissimis Boccono, Kircherio, Corti, Cal-